1

北京企联字〔2023〕42 号

关于成立百强企业产业链联组的通知

各有关企业及相关单位：

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实北京“十四五”规划

纲要部署，激发大企业活力，强化大企业引领，引导北京企业

深刻认识新发展阶段面临的机遇和挑战，贯彻落实新发展理念，

积极参与构建新发展格局，持续做强做优做大，促进首都经济

高质量发展，北京企业联合会、北京市企业家协会（以下简称：

“北京企联”）在中国企业联合会、中国企业家协会指导下，

在行业组织、各区企联和有关企业的大力支持下，与中关村中

慧先进制造产业联盟密切协作，连续 2 年发布北京企业百强系

列榜单及其报告，包括北京企业百强、北京制造业企业百强、

北京服务业企业百强、北京上市公司百强（与北京上市公司协

会共同发布）、北京建筑业企业百强（与北京市建筑业联合会

北 京 企 业 联 合 会

北 京 市 企 业 家 协 会

2

共同发布）、北京高精尖企业百强、北京数字经济企业百强、

北京专精特新企业百强。百强企业分析研究为社会各界提供了

客观详实的相关数据与研究信息，得到了社会各界的广泛关注，

产生良好社会影响。

为深入贯彻落实党的二十大关于着力提升产业链供应链

韧性和安全水平的重大决策和战略部署，助力北京制造业高质

量发展，推进百强企业与产业上下游企业的高度协同、深度融

合，促进大中小企业融通创新发展，把握新特点、总结新经验、

寻求新思路、拓展新途径，实现互相促进、发展共赢，为建立

首都现代产业体系打下坚实基础，北京企联决定成立百强企业

产业链联组，现将有关事项通知如下：

一、组织协调机构

为加强组织领导和工作协调，北京企联成立百强企业产业

链联组工作领导小组：

组 长：张建利 北京企业联合会会长

副组长：黄建华 北京企业联合会秘书长

北京市企业家协会会长

陈玉涛 中国企联标准化委员会副主任

北京企业百强工作专家委主任

组 员：张 焕 北京企联副秘书长

王 宁 北京企联创新发展部主任

吴慧婷 北京企联百强工作组成员

3

冯 瑞 北京企联百强工作组成员

王 纯 北京企联百强工作组成员

张海阔 北京企联百强工作组成员

吴昊明 北京企联百强工作组成员

二、联组重点领域

根据百强企业所在不同产业领域和所处产业链的环节，属

于同一产业链的百强企业及上下游协同企业纳入一产业链联

组，企业可根据核心产品自由申报加入产业链联组，也可同时

加入多个联组，第一批成立七个产业链联组，根据工作开展情

况再做增加，第一批联组为：

1、新能源汽车联组；

2、清洁能源联组；

3、生物医药与医疗器械联组；

4、智能制造联组（机器人、工业自动化、工业软件）；

5、新材料联组；

6、半导体集成电路联组；

7、人工智能与数字化联组。

三、联组活动机制

为确保联组工作扎实开展、有序推进，务必取得实效，建

立六项活动机制。

4

1、每个联组选拔 1 位组长单位，2 位副组长单位；

2、联组成员企业高层定期座谈交流、走访机制；

3、产业重要发展动态定期通报机制；

4、产业链供应链管理人才定期培训学习机制；

5、产业链上下游企业的定期协同合作洽谈机制；

6、组织成员企业到国内外产业核心企业学习交流机制。

四、加入联组办法

有意向加入产业链联组企业，请扫描下方二维码选择加入

联组：

联系人：冯 瑞 010-68706686 18362929972（同微信）

吴慧婷 010-84980299 15362931405

北京企业联合会 北京市企业家协会

2023 年 11 月 22 日

	关于成立百强企业产业链联组的通知

		N/A
	2023-11-23T07:46:28+0000
	N/A
	N/A

		N/A
	2023-11-23T07:46:46+0000
	N/A
	N/A